



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社テクノ菱和 上場取引所 東
コード番号 1965 URL <https://www.techno-ryowa.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 黒田 英彦
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理本部長 (氏名) 鈴木 俊夫 (TEL) 03-5978-2541
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	14,513	12.0	531	△15.0	812	△4.1	530	△6.0
2023年3月期第1四半期	12,960	7.6	625	10.8	847	27.9	564	30.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 886百万円(120.6%) 2023年3月期第1四半期 402百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	24.38	ー
2023年3月期第1四半期	25.94	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	60,785	43,827	72.1	2,012.48
2023年3月期	63,457	43,375	68.4	1,992.31

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 43,814百万円 2023年3月期 43,375百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	16.00	ー	20.00	36.00
2024年3月期	ー				
2024年3月期(予想)		16.00	ー	20.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,000	14.7	3,450	8.6	3,700	4.0	2,430	3.9	111.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	22,888,604株	2023年3月期	22,888,604株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,117,225株	2023年3月期	1,117,225株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	21,771,379株	2023年3月期1Q	21,771,595株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類へ移行し、経済社会活動がより一層正常化に向かったことにより、サービス消費を中心とした個人消費は持ち直しの動きがみられ、所得・雇用環境は改善傾向に向かう等、内需を中心に景気は緩やかながら回復基調が続きました。一方で、長引くウクライナ情勢、資源価格の高騰、インフレ率の上昇に伴う世界的な金融引き締め政策の継続による海外経済の下振れリスク等により、景気の先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は前年並みの水準で堅調に推移する見通しであり、設備投資は依然として企業の投資意欲が維持されていることから、回復基調が続いておりますが、景気の動向によっては慎重姿勢が広がるリスクもあり、不確実性の高い状況が続くものと思われまます。

このような状況のなか、当社グループといたしましては、激化する競争環境に対応するため、医薬品・食品・電子デバイス関連をはじめとする産業設備を中心に、引き続きバランスのとれた受注活動を推進するとともに、働き方改革の一層の推進やESGへの取り組みといった施策を実施しております。

その結果、当第1四半期連結累計期間における受注高は、産業設備工事においては、企業の好調な設備投資意欲を背景に、複数の大型物件を受注いたしました。また、一般ビル設備工事においては、官公庁の大型新築工事を受注したことにより、前年同四半期比127.7%増加の33,648百万円(前年同四半期14,776百万円)となりました。売上高につきましては、前連結会計年度からの繰り越した工事が順調に進捗したことから、前年同四半期比12.0%増加の14,513百万円(前年同四半期12,960百万円)となりました。

利益につきましては、売上高は増加したものの、資材価格の高騰やインフレ率の上昇等を背景とした物価高及び人件費の増加による工事粗利益の低下により、営業利益531百万円(前年同四半期625百万円)、経常利益812百万円(前年同四半期847百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は530百万円(前年同四半期564百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3,245百万円減少し、39,033百万円となりました。これは主に現金及び預金が1,043百万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が4,281百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて573百万円増加し、21,752百万円となりました。これは主に投資有価証券が438百万円及び無形固定資産が122百万円増加したことによるものであります。

(負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3,506百万円減少し、13,898百万円となりました。これは主に短期借入金が760百万円増加し、支払手形・工事未払金等が2,989百万円及び未払法人税等が667百万円並びに賞与引当金が533百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて382百万円増加し、3,059百万円となりました。これは主に繰延税金負債が375百万円増加したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べて451百万円増加し、43,827百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が370百万円及び利益剰余金が95百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,249	14,293
受取手形・完成工事未収入金等	22,752	18,471
電子記録債権	4,989	4,681
有価証券	10	10
未成工事支出金	182	429
商品	0	12
材料貯蔵品	3	3
その他	1,093	1,134
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	42,278	39,033
固定資産		
有形固定資産	4,165	4,132
無形固定資産	167	289
投資その他の資産		
投資有価証券	9,452	9,890
退職給付に係る資産	5,309	5,367
その他	2,095	2,083
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	16,846	17,329
固定資産合計	21,178	21,752
資産合計	63,457	60,785

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,374	5,384
電子記録債務	3,290	3,271
短期借入金	—	760
1年内返済予定の長期借入金	65	40
未払法人税等	689	22
未成工事受入金	1,618	1,998
賞与引当金	701	168
役員賞与引当金	69	14
完成工事補償引当金	149	123
工事損失引当金	74	47
その他	2,370	2,068
流動負債合計	17,404	13,898
固定負債		
繰延税金負債	2,135	2,511
再評価に係る繰延税金負債	104	104
退職給付に係る負債	275	281
その他	162	163
固定負債合計	2,677	3,059
負債合計	20,082	16,958
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,746	2,746
資本剰余金	2,498	2,498
利益剰余金	34,743	34,839
自己株式	△998	△998
株主資本合計	38,990	39,085
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,976	4,347
土地再評価差額金	△134	△134
為替換算調整勘定	△2	△3
退職給付に係る調整累計額	546	519
その他の包括利益累計額合計	4,384	4,728
非支配株主持分	—	12
純資産合計	43,375	43,827
負債純資産合計	63,457	60,785

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	12,960	14,513
売上原価	10,771	12,351
売上総利益	2,188	2,161
販売費及び一般管理費	1,563	1,629
営業利益	625	531
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	91	102
為替差益	99	166
その他	32	14
営業外収益合計	225	284
営業外費用		
支払利息	2	3
その他	0	0
営業外費用合計	3	3
経常利益	847	812
税金等調整前四半期純利益	847	812
法人税、住民税及び事業税	58	34
法人税等調整額	223	233
法人税等合計	282	267
四半期純利益	564	544
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	564	530

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	564	544
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△120	370
為替換算調整勘定	△1	△2
退職給付に係る調整額	△40	△26
その他の包括利益合計	△162	342
四半期包括利益	402	886
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	402	874
非支配株主に係る四半期包括利益	—	12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

事業のセグメント受注、売上高及び手持工事高

① 受注高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		比較増減		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率	
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	10,137	68.7	19,409	57.7	9,272	91.5	
		一般ビル設備工事	4,037	27.3	13,222	39.3	9,184	227.5	
	電気設備工事業		390	2.6	804	2.4	413	106.0	
冷熱機器販売事業			210	1.4	212	0.6	1	0.6	
合 計			14,776	100.0	33,648	100.0	18,872	127.7	
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳			官公庁工事	1,665	11.7	10,844	33.2	9,179	551.2
			民間工事	12,509	88.3	21,788	66.8	9,278	74.2
			計	14,175	100.0	32,632	100.0	18,457	130.2

② 売上高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		比較増減		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率	
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	8,429	65.0	9,041	62.3	612	7.3	
		一般ビル設備工事	4,011	31.0	4,867	33.5	856	21.4	
	電気設備工事業		282	2.2	365	2.5	83	29.4	
冷熱機器販売事業			210	1.6	212	1.5	1	0.6	
その他の事業			26	0.2	26	0.2	0	0.0	
合 計			12,960	100.0	14,513	100.0	1,553	12.0	
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳			官公庁工事	1,765	14.2	2,014	14.5	249	14.1
			民間工事	10,675	85.8	11,895	85.5	1,219	11.4
			計	12,440	100.0	13,909	100.0	1,468	11.8

③ 手持工事高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結会計期間末 (2022年6月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2023年6月30日)		比較増減		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率	
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	20,502	54.8	36,687	54.4	16,185	78.9	
		一般ビル設備工事	16,328	43.6	29,352	43.6	13,023	79.8	
	電気設備工事業		612	1.6	1,351	2.0	738	120.6	
冷熱機器販売事業			—	—	—	—	—	—	
合 計			37,443	100.0	67,391	100.0	29,947	80.0	
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳			官公庁工事	10,229	27.8	22,295	33.8	12,065	117.9
			民間工事	26,601	72.2	43,744	66.2	17,143	64.4
			計	36,831	100.0	66,040	100.0	29,209	79.3